ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF

ATA 04/2020 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF. Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte, às

quatorze horas, reuniram-se virtualmente, via Plataforma Bb Collaborate, os seguintes conselheiros:

Luiz Estanislau Piekarzievcz (Titular/FME); Luiz Carlos Décimo Fonseca (Suplente/FME); Paulo Roberto

Ferreira (Suplente/ERI); Jorge Hector Morella Junior (Titular/Curso de RI); Ricardo Bruno Boff

(Suplente/Curso de RI); Maria Goreti Sbeghen (Titular/CDL); Alessan Bruna Radaelli (Suplente/CDL);

Fernando Assanti (Suplente/ACIBALC); Luciene Cristine Vieira (Titular/ROTARY CLUB BC). Não foram

recebidas justificativas dos ausentes. Contou com a presença de: Ana Paula (BC Investimentos) e

Yasmin Lenz (Egressa Univali). Documentos recebidos: Indicação da CDL de Alessan Bruna Radaelli

para suplente. O Presidente Jorge inicia a reunião cumprimentando e agradecendo a participação dos

conselheiros na segunda reunião virtual do conselho e cita as pautas a serem discutidas: 1. Análise e
Observações sobre o Primeiro Boletim Informativo; 2. Exposição de Vídeos em Outros Idiomas;
3. Projetos de Balneário Camboriú com a Participação da Ana Paula da BC Investimentos. O

presidente propõe a inversão de pauta e de acordo com os conselheiros passa a palavra para a

convidada Ana Paula, para explicar mais detalhadamente sobre um projeto que está sendo

desenvolvido no município de Balneário Camboriú, e diz que a participação do conselho em parceria é

extremamente interessante. Ana Paula cumprimenta os conselheiros, agradece o convite e começa

dizendo que conversou com o prefeito sobre a BC Investimentos (antiga Compur), pois em dezembro do

ano passado, saiu uma lei para extinção da companhia e que a intenção do prefeito é exatamente

extinguir a Compur para trabalhar a criação da BC Investimentos num outro direcionamento, como

sociedade anônima vinculada ao governo de Balneário Camboriú, e assim seria trabalhada a

estruturação dos projetos de parcerias público-privadas, e dentro do planejamento a intenção da BC

Investimentos seria trabalhar na implementação de um programa de internacionalização de Balneário

Camboriú, assim como o programa eixo de de inovação que já tem estruturado e foi lançado em

fevereiro deste ano, o Inova BC que é um Programa de Competitividade e Inovação Regional e propicia

o desenvolvimento de novas tecnologias. Ana diz que foi elaborado um escopo de algumas ações

preliminar, reitera sua trajetória profissional e sua formação em Artes, Gestão Pública e em

Gerenciamento de Projetos, e com especialização em Parcerias Público-Privadas, diz que trabalhou

para a Secretaria de Governo do Estado de Turismo Cultura e Esporte e foi gestora do projeto do

Centro de Eventos de Balneário Camboriú, e que na prefeitura fizeram um estudo, primeiro dos

números e dos indicadores e propuseram algumas ações, e que trouxe hoje uma intenção de um

contato de conhecidos como Álvaro Ornelas e o professor Raffaeli Palumbo do Departamento

Itália-Brasil, pois ele é uma autoridade muito respeitada nos setores turísticos e trabalha muito

intensamente na Província di Salerno, onde o turismo é muito forte. E em conversas com o professor,

ele incentivou a ser desmembrado um termo de cooperação entre a Província di Salerno e Balneário

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF

Camboriú, pois existem muitas aproximações, onde ambas regiões tem o turismo como base de

economia, e assim poderiam realizar trocas de experiências turísticas, cursos de aperfeiçoamento de

mão de obra e certificações internacionais a empresas e empreendedores de vários setores ligados ao

turismo. Ana fala que na atual situação em que o mundo enfrenta uma pandemia, e que ela vindo do

setor turístico, sabe da necessidade de criar um diferencial para o período pós pandemia, e que em

conversas com o professor Raffaeli estruturam uma proposta para trazer alguns selos e algumas

certificações, onde eles tenham o know how, e a primeira proposta viável seria o Selo e Certificação da

Dieta Mediterrânea de BC, com isso foi estruturado um escopo e apresentado ao governo do município,

para validação, e assim o prefeito sugeriu construir junto com o Comitê de Relações Internacionais, e

foi então que entrou em contato com o professor Jorge, e ele muito solícito, atualizou de todo o contexto

do conselho, falou dessa pauta da reunião e diz também que apurou a construção dessa proposta junto

com a Secretaria de Turismo e com Sindisol, pois o sindicato seria o parceiro mais atuante no momento,

então foi dado o andamento e a construção do projeto. Ana salienta que foi mandado uma proposta de

um protocolo de cooperação e que provavelmente estará sendo assinado na semana que vem pelo

Comitê de Relações Internacionais e assim possibilitar que outros projetos sejam inseridos dentro dessa

nova relação. O primeiro projeto piloto desse protocolo seria a questão do Selo e da Certificação da

Dieta Mediterrânea, para ter um produto turístico, que possa causar algum diferencial para Balneário

Camboriú, em relação ao turismo de excelência, para uma perspectiva de um processo de recuperação

econômica para quando tiver maior controle do vírus e um achatamento real e uma diminuição da curva

de contaminação em Balneário Camboriú, diz que quer essa parceria com o conselho e pede a

colaboração de todos para o engajamento, não só nesse projeto mas na construção desse programa de

internacionalização de Balneário Camboriú, e diz que fica muito feliz do prefeito validar esse programa

dentro da BC Investimentos. O presidente Jorge agradece Ana Paula e fala que por isso fez o convite

para ela expor aos conselheiros todo o processo, pois vai de encontro com aquilo que ele e o professor

Paulo Ferreira tem pesquisado nos últimos meses, que são os selos e as certificações internacionais, e

que na reunião realizada com o sindicato e com o secretário de turismo, entendeu que ter essa

chancela nesse momento seria uma forma de ter um diferencial, pois abre outras possibilidades para a

questão econômica e destaca a questão do fair trade, que é o comércio justo, e salienta que é uma

pauta que pode ser proposta também, no sentido de utilizar a mão de obra dos produtores locais,

considerando uma série de possibilidades e incrementando o crescimento da região, do município como

um todo, e assim é um acordo para uma proposta internacional que vai abrir portas para outros setores

da sociedade. Ana comenta que a escolha da Dieta Mediterrânea se dá justamente por ela ser um

patrimônio cultural, e estar dentro das possibilidades de orçamento, por ter muita haver com o lifestyle,

ou seja o estilo de vida que se vive em Balneário Camboriú, e ser um produto que preza pelo comércio

justo, principalmente por produtos de qualidade, saudáveis e por valorizar a produção local, porque a

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF

dieta mediterrânea agrega essa valorização como um valor do produto turístico, como um elemento

fundamental para o turismo de excelência, e diz que a visão que ela tem é igual ao do secretário de

turismo, que é a questão de que os italianos sabem agregar valor em sua cultura, em seu território, por

isso essa troca, esse plano de ação que prevê a vinda de um chefe, e também palestras, seminário,

troca de conhecimentos, ferramentas, o envolvimento da universidade, visita técnica, atração de

investidores italianos, a pesquisa da câmera de Itália, que é a câmara de comércio deles, aos

produtores locais, e diz que envolve um trabalho que vai trazer valor àquilo que é produzido na região.

O presidente diz que o protocolo está na procuradoria, e os conselheiros comentam da importância da

parceria para realização de projetos de internacionalização de BC e como vai ser enriquecedor para a

evolução do conselho. O Professor Paulo salienta que esse pode ser um passo importante e diz que se

tiver sucesso nesse projeto possibilita uma possível candidatura com maior força para BC, disputar o

prêmio de cidade criativa na área da Gastronomia da Unesco, comenta que o selo garante aos produtos

uma autenticidade de origem geográfica e diz que percebe que mundo pós pandemia, tende a ser muito

mais local. A conselheira Luciene diz que participou de uma reunião de outro conselho e comenta das

propostas que estão sendo elaboradas pelo comitê e que acha interessante a conversa entre os

conselhos para começar a trabalhar em parceria, porque eles também têm informações que podem ser

interessantes e relevantes para ambos, e que deve ter mais interação e participação do colegiado para

o desenvolvimento de projetos parecidos e ver as propostas que estão sendo desenvolvidas no

município, e assim conseguirem o selo de cidade criativa em gastronomia. O presidente sugere criar um

grupo de trabalho para fazer pesquisas sobre certificações internacionais, e de acordo com os

conselheiros, indica professor Paulo e professor Ricardo para fazer essa essa análise, reitera que uma

das ações do conselho era montar um catálogo de prêmios internacionais que Balneário Camboriú

pudesse ter certificações. O conselheiro Luiz Estanislau fala sobre um novo mercado de jogos on-line,

que está crescendo bastante, e comenta do projeto que acha bastante interessante, que a Fundação

Municipal do Esporte pretende desenvolver, pois o Gedec que são os Jogos Escolares de Balneário

Camboriú, que é tradição na cidade e que devido a pandemia eles serão cancelados, a fundação quer

colocar em prática a criação de jogos, para computador, notebook, criando assim os primeiros games

escolares feitos no Brasil, em Balneário Camboriú, sendo primeiramente realizado no município, mas

que futuramente poderia envolver outras regiões e até outros países, dependendo de como se dará o

crescimento, pois os jogos de games é uma indústria muito poderosa que movimenta milhões e está em

constante crescimento. O Presidente concorda e diz ser muito interessante a ideia dos i-games, e

também sugere criar um grupo de trabalho para fazer a pesquisa desse mercado, sugerindo os

conselheiros, Luiz Estanislau e Luíz Carlos, para encabeçar esse projeto de jogos on-line para trazer

materiais para a próxima reunião. O professor Paulo fala sobre o boletim informativo, como foi o

primeiro, demorou um pouco mais, por isso não foi colocado nenhuma iniciativa muito específica,

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF

porque poderia correr o risco de ser uma informação já defasada aqui no Brasil, e diz que já está sendo

elaborado o segundo, onde tem duas iniciativas centrais, que tem como base a cidades europeias, que

criaram horários especiais para os idosos se exercitarem sem a possibilidade de aglomeração e com

pessoas treinadas para orientação. A segunda ideia seria a discussão sobre ações das comunidades

dos bairros nas paróquias, associações de moradores, na qual tinham perdido um pouco as suas

atividades, suas ações no bairro, e isso tem voltado em muitas cidades do mundo. O presidente

comenta sobre o interesse de uma escola em em replicar num jornalzinho o boletim informativo e

pergunta aos conselheiros sobre essa viabilidade, os conselheiros acham interessante como forma de

divulgação, pois seria colocado a fonte e seria mais uma forma de divulgação. Por fim, o presidente fala

sobre o vídeo que foi gravado pelo curso de Relações Internacionais, e que acha muito interessante,

pois são dicas e informações em vários idiomas, de como cuidar e se prevenir com relação ao

coronavírus, diz que foi gravado por alunos brasileiros e egressos estrangeiros, e que foi distribuído

esse material para o governo do estado, junto a secretaria de assuntos internacionais, e também para

algumas prefeituras, foi enviado também para embaixadas e agora quer ver a possibilidade de replicar

esse material junto a Prefeitura de Balneário Camboriú, pois o município tem um grande número de

estrangeiros e assim aumentaria e facilitaria a forma de compreensão de diversos grupos. O presidente

finaliza a reunião agradecendo a todos que participaram da videoconferência. Sendo assim eu, Cheila

da Luz, lavro a presente ata para a devida publicação, onde os conselheiros presentes nesta reunião

virtual via Bb Collaborate, serão nomeados ao final da mesma dando legalidade ao conteúdo expresso,

eximindo a assinatura física, publique-se, arquive-se.

Luiz Estanislau Piekarzievcz (Titular/FME)
Luiz Carlos Décimo Fonseca (Suplente/FME)
Paulo Roberto Ferreira (Suplente/ERI)
Jorge Hector Morella Junior (Titular/Curso de RI)
Ricardo Bruno Boff (Suplente/Curso de RI)
Maria Goreti Sbeghen (Titular/CDL)
Alessan Bruna Radaelli (Suplente/CDL)
Fernando Assanti (Suplente/ACIBALC)
Luciene Cristine Vieira (Titular/ROTARY CLUB BC)